Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2018 merupakan: 

a) Wajib pajak orang pribadi; dan 

b) Wajib pajak badan berbentuk koperasi, persekutuan komanditer, firma, atau 

perseroan terbatas,  

yang menerima atau memperoleh penghasilan dengan peredaran bruto tidak 

melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) dalam satu 

Tahun Pajak. 

Nantinya peredaran bruto yang diperoleh tiap bulan akan dikalikan dengan 

tarif final tersebut untuk mendapatkan pajak terutang tiap bulannya. Namun untuk 

usaha yang memiliki jumlah peredaran bruto tidak melebihi Rp500.000.000,00

[...]

terakhir dengan Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2021 

(selanjutnya disebut dengan UU PPh) diatur bahwa Wajib Pajak orang pribadi yang 

melakukan kegiatan usaha atau pekerjaan bebas yang peredaran brutonya dalam 1 

(satu) tahun kurang dari Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 

rupiah) boleh menghitung penghasilan neto dengan menggunakan Norma 

Penghitungan Penghasilan Neto, dengan syarat memberitahukan kepada Direktur 

Jenderal Pajak dalam jangka waktu 3 (tiga) bulan pertama dari tahun pajak yang 

bersangkutan. Wajib Pajak yang menghitung penghasilan netonya dengan